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Abstrakt

Ceramidy jsou komplexní skupina lipidů patřící mezi sfingolipidy. Tvoří nejdůležitější

složku stratum corneum (SC) a podílí se tak na ochranné funkci kůže.

Přestože jsou ceramidy předmětem intenzivního výzkumu, přesný vliv jejich struktury

na bariérovou funkci kůže dosud není znám. Ke studiu struktury, vlastností a dynamiky

lipidových membrán SC jsou často využívána deuteriem značená analoga lipidů. Mezi

metody využívající deuterované molekuly patří neutronový rozptyl, vibrační spektroskopie

(infračervená spektroskopie FTIR a Ramanova spektroskopie), deuteriová nukleární

magnetická rezonance (
2
H-NMR) a hmotnostní spektrometrie ToF-SIMS.

Tato práce popisuje syntézu ceramidu s deuterovaným sfingosinovým řetězcem.

Získané ceramidy s různou délkou acylového řetězce (deuterovaného i nedeuterovaného)

by měly být v budoucnu využity pro studium jejich vlastností v lipidových membránách

SC.

Syntéza vycházela z postupů běžně využívaných pro přípravu nedeuterovaných analogů

ceramidů. Nejdůležitějším krokem syntézy bylo začlenění deuterovaného řetězce

do molekuly sfingosinu. Z perdeuterovaného bromalkanu byl připraven deuterovaný

terminální alkyn. V další reakci došlo k navázání deuterovaného terminálního alkynu

na Garnerův aldehyd. Trojná vazba byla redukována na trans-dvojnou a následně došlo

k odstranění chránicích skupin. Získaný deuterovaný sfingosin byl acylován deuterovanou

kyselinou lignocerovou.

Syntézou se podařilo získat a charakterizovat deuterovaný sfingosin, jeho acylací byl

připraven a charakterizován ceramid s deuterovaným sfingosinovým a acylovým řetězcem.

Bohužel se nepodařilo izolovat tento produkt v čisté formě. Metodika syntézy byla

objektivně zhodnocena a byly navrženy úpravy, které by měly vést k lepším výsledkům.
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Abstract

Ceramides are a complex group of lipids belonging to sphingolipids. They are the most

important component of stratum corneum (SC) and thus participate in a barrier function

of the skin.

In spite of the ceramides are a subject of intensive research, the exact effect of their

structure to the barrier function of the skin is poorly understood. For studying the structure,

properties and dynamics of SC lipid membranes, analogues of lipids labelled by deuterium

are often used. The methods using deuterated molecules include neutron scattering, fourier

transform infrared spectroscopy (FTIR), Raman spectroscopy, deuterium nuclear magnetic

resonance (
2
H-NMR) and time of flight secondary ion mass spectrometry (ToF-SIMS).

This work describes the synthesis of the ceramide with a deuterated sphingosine chain.

The acquired ceramides with a different acyl chain length (deuterated as well as

non-deuterated) should be used for studying their properties in SC lipid membranes

in the future.

The synthesis was based on methods commonly used for preparation of non-deuterated

analogues of ceramides. The most important step of the synthesis was the incorporation

of the deuterated chain into the molecule of sphingosine. The deuterated terminal alkyne

was prepared from the perdeuterated bromoalkane. Next the deuterated terminal alkyne

reacted with Garner’s aldehyde. The triple bond was reduced to a trans-double bond and

subsequently the functional groups were deprotected. The deuterated sphingosine was

acylated by the deuterated lignoceric acid.

This work led to the preparation and characterization of the deuterated sphingosine,

which was acylated to yield the ceramide with the deuterated sphingosine and acyl chains.

Unfortunately, we did not succeed in the isolation of the pure ceramide. The methodology

of the synthesis was objectively evaluated and the modifications that should lead to better

results were suggested.
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1 Cíl práce

Ceramidy, komplexní skupina lipidů, jsou nejdůležitější složkou lipidové matrix

stratum corneum (SC) a hrají nezastupitelnou roli v tvorbě kožní bariéry.

V současné době jsou ceramidy předmětem intenzivního výzkumu. Deuterovaná

analoga ceramidů hrají významnou roli při objasňování struktury, vlastností a dynamiky

lipidových membrán SC pomocí neutronového rozptylu, vibrační spektroskopie

(infračervené spektroskopie FTIR a Ramanovy spektroskopie), deuteriové nukleární

magnetické rezonance (
2
H-NMR) a hmotnostní spektrometrie ToF-SIMS.

Cílem této práce je syntéza ceramidů s deuterovaným řetězcem sfingosinu. Ceramidy

značené deuteriem jsou svými chemickými vlastnostmi shodné s fyziologickými ceramidy,

na rozdíl od fluorescenčně značených analogů. Získané ceramidy s různou délkou

acylového řetězce (deuterovaného i nedeuterovaného) by měly být v budoucnu využity

pro studium jejich vlastností v lipidových membránách SC, především k objasnění, jakým

způsobem exogenně podaný ceramid regeneruje poškozenou kožní bariéru.
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2 Teoretická část

2.1 Význam ceramidů ve stratum corneum

Hlavní funkcí kůže je chránit organismus před vnějšími vlivy a zabránit nadměrným

ztrátám vody. Stratum corneum (SC) je nejsvrchnější vrstva kůže, která plní funkci kožní

bariéry. Skládá se z korneocytů, oploštělých mrtvých buněk vyplněných keratinem, a

mezibuněčné lipidové matrix, která tvoří přibližně 20 % objemu SC. Vnitřní uspořádání

SC je často přirovnáváno ke struktuře „cihel a malty“, přičemž korneocyty představují

cihly a lipidová matrix tvoří maltu. Díky tomuto uspořádání je průnik látek přes kožní

bariéru značně komplikovaný.
1
Lipidová matrix SC se svým složením značně odlišuje

od složení buněčných membrán.
2
Je tvořena z přibližně ekvimolární směsi ceramidů,

cholesterolu a volných mastných kyselin.
3
V menší míře jsou zde zastoupeny estery

cholesterolu, cholesterol sulfát a další látky.
4

Ceramidy tvoří nejdůležitější a nejspecifičtější složku SC. Molekula ceramidu se skládá

z polární hlavy a ze dvou dlouhých hydrofobních řetězců. V porovnání s fosfolipidy je

polární hlava ceramidů výrazně menší, hydrofobní řetězce tvořené nasycenými mastnými

kyselinami jsou velmi dlouhé a jednotlivé molekuly ceramidů jsou pospojovány

vodíkovými vazbami. Díky těmto strukturním vlastnostem mohou být ceramidy těsněji

uspořádány a ve SC vytváří několikavrstevné, vzájemně propletené lamelární struktury.

Propustnost ceramidových lamel SC je řádově tisíckrát menší než propustnost

fosfolipidových dvojvrstev.
4,5,6

2.2 Ceramidy a jejich strukturní typy

Ceramidy, neboli N-acylsfingosiny, jsou řazeny do skupiny sfingolipidů. Molekula

ceramidu se skládá z bazického alkoholu – sfingosinu (S), 6-hydroxysfingosinu (H),

fytosfingosinu (P) nebo dihydrosfingosinu (dS). Na primární aminoskupinu v poloze 2 je

amidicky navázána nasycená mastná kyselina o délce 16 – 34 uhlíků. Nejčastěji se

vyskytující mastná kyselina v ceramidech je kyselina lignocerová (C24). Může být

nesubstituovaná (N) nebo v poloze α (A) či ω (O) hydroxylovaná. Ceramidy obsahující

mastnou kyselinu s ω-hydroxyskupinou jsou důležité pro soudržnost lamelárního

uspořádání lipidové matrix. Ceramidy, u nichž je ω-hydroxyskupina mastné kyseliny

esterifikována kyselinou linolovou (E), mají funkci molekulární spojky mezi jednotlivými
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lamelami. Ceramidy s volnou ω-hydroxyskupinou se váží ke karboxylové skupině na vnějším

povrchu korneocytu, díky čemuž vytváří vrstvu kovalentně vázaných lipidů.4,5,6

V současnosti je známo 12 strukturních typů ceramidů, ceramidy odvozené

od dihydrosfingosinu byly objeveny v posledních letech.
7,8

Starší označení přidělovalo

jednotlivým ceramidům arabská čísla podle jejich separace při tenkovrstvé chromatografii

(čím vyšší polarita, tím vyšší číslo). S postupným objevováním nových strukturních typů

ceramidů bylo potřeba zavést nové, systematické názvosloví. V současnosti používaná

nomenklatura dle Motty označuje jednotlivé ceramidy kombinací písmen podle jejich

struktury. Písmena jsou uvedena v závorkách výše.
1,9

(Obr. 1)

2.3 Deuterované lipidy

Získávání nových poznatků při studiu lipidů je často omezováno relativní jednoduchostí

lipidové struktury. Řada technik je pro studium lipidů nevyhovujících či příliš náročných, a


[…]


uhlovodíkového řetězce, který je v našem případě deuterovaný.
22,28

Deuterovaný analog

sfingosinu 6 byl získán v 41% výtěžku z obou reakcí, což přibližně odpovídá výtěžku

uvedenému v literatuře (Novotný uvádí 43% výtěžek z obou reakcí).
23

K acylaci primární aminoskupiny deuterovaného analogu sfingosinu 6 byla vybrána

kyselina lignocerová s deuterovaným řetězcem 7 za předpokladu získání deuterovaného

analogu ceramidu NS 8, který je fyziologicky nejčastěji se vyskytujícím ceramidem

v lidské kůži.
23

Z konvenčních metod acylace byla vybrána acylace pomocí karbodiimidu

za přítomnosti DMAP. Tato metoda poskytuje selektivní N-acylaci v přítomnosti

aminoskupiny společně s volnými hydroxylovými skupinami.
32

Reakce proběhla

za podmínek uvedených v literatuře.
23

Produktem byla špatně dělitelná směs, čistý produkt

se nepodařilo získat ani opakovanými separačními pokusy. Přítomnost požadovaného

ceramidu 8 byla ověřena na TLC porovnáním Rf produktu s Rf standardů (ceramidu NS

acylovaného kyselinou lignocerovou a standardu ceramidu NS acylovaného deuterovanou

kyselinou lignocerovou), hmotnostní spektrometrií a NMR spektroskopií. Charakteristické

signály
1
H-NMR spektra se shodovaly s údaji uvedenými v literatuře;

23
spektrum však

obsahovalo dva různé signály odpovídající vodíku na C4 [δ 5,42 (dd, J = 15,4; 7,0 Hz,

0,6H, H-4) a 5,38 (dd, J = 15,4; 6,1 Hz, 0,4H, H-4)] a dva signály odpovídající vodíku na

C3 [δ 4,28 (dd, J = 6,1; 3,3 Hz, 0,4H, H-3) a 4,08 (t, J = 6,7 Hz, 0,6H, H-3)]. Z informací

získaných z charakteru NMR spektra a z hmotnostního spektra, které odpovídalo produktu,
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můžeme usuzovat, že nečistotou je zřejmě izomer žádaného ceramidu, pravděpodobně

(2S, 3S, 4E) izomer. Při druhém pokusu reakce byla získána látka, která dle TLC

neodpovídala požadovanému ceramidu, její struktura však nebyla blíže charakterizována.

Při chromatografickém čištění byly vyzkoušeny různé mobilní fáze, nejlepších výsledků

bylo dosaženo mobilní fází chloroform/EtOAc 10:1 s postupným snižováním poměru

složek na 1:1, kdy docházelo k pomalé separaci. Vhodnou mobilní fází je také

chloroform/methanol 100:1. Dále byla vyzkoušena mobilní fáze chloroform/methanol/

kyselina octová 190:9:1,5. Tato mobilní fáze byla speciálně vyvinuta pro analýzu ceramidů

metodou HPTLC.
33

V našem případě byla použita při separaci na preparativní desce a také

k chromatografickému čištění po naředění chloroformem v poměru 1:1, kde však

nevykazovala lepší separační vlastnosti než dříve zmiňované mobilní fáze. Separační

pokusy byly ukončeny ve chvíli, kdy se množství produktu snížilo natolik, že s ním již

nebylo možné dále pracovat (cca 2 mg). Z opakovaných chromatografií se zdá, že příčinou

znečištění produktu by mohla být izomerizace na silikagelu.
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5 Závěr

Cílem práce byla syntéza ceramidů s deuterovaným řetězcem sfingosinu, které by bylo

možno dále využít ke studiu jejich vlastností a chování ve stratum corneum. Byl zvolen

jeden ze syntetických přístupů běžně využívaných pro syntézu nedeuterovaných analogů

ceramidů.

Syntézou se podařilo připravit a charakterizovat deuterovaný sfingosin, jeho acylací

jsme získali ceramid s deuterovaným sfingosinovým i acylovým řetězcem. Bohužel se nám

nepodařilo tento konečný produkt izolovat ve zcela čisté formě; přestože hmotnostní

spektrometrie strukturu potvrdila, NMR spektra stále vykazovala přítomnost nečistoty,

zřejmě izomeru. Za hlavní problémy, které se vyskytly během syntézy, považujeme nízké

výtěžky jednotlivých reakcí a především nedělitelnost reakční směsi s konečným

produktem.

Pro další práci navrhujeme úpravy v jednotlivých krocích syntézy, které by mohly

zvýšit výtěžnost reakcí. V první reakci použít větší molární množství (2 ekvivalenty)

lithium-acetylidu a prodloužit dobu reakce, aby deuterovaný bromalkan zcela zreagoval.

V druhém kroku zvýšit molární poměry Garnerova aldehydu a butyllithia a zachovat

reakční teplotu -78 ˚C po celou dobu reakce (tzn. nenechat reagovat přes noc

za postupného zvyšování teploty na laboratorní teplotu). Redukci podstoupit pouze

v případě, že se nám podaří získat aktivovaný roztok lithia (ihned po vzniku

tmavomodrého zbarvení).

Ceramidy značené deuteriem by bylo možné v budoucnu využít k získání cenných

informací o tom, jakým způsobem se exogenně podané ceramidy začleňují do stratum

corneum a jak dokáží regenerovat poškozenou kožní bariéru.
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6 Seznam použitých zkratek

Boc terc-butyloxykarbonyl

DMAP dimethylaminopyridin

DMSO dimethylsulfoxid

HMPA hexamethylfosforamid

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

SC stratum corneum

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

WSC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid
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