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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kateřina Havlíčková se pokusila o přípravu ceramidů s deuterovaným sfingosinovým řetězcem.
I přes několikeré pokusy byla cílová látka připravena ve velmi malém množsví, problémem se
zdá být separace diastereoizomerů. Během své práce se naučila zvládat syntézu v bezvodých
podmínkách pod inertním plynem i za nízkých teplot, zvládla i různé chromatografické
separační metody. I přes neúspěchy pracovala Kateřina vždy s nadprůměrným nasazením a
naprosto samostaně, byla schopna také sama kriticky posoudit provedené syntézy a navrhnout
možná vylepšení. Výborně zpracovala také teoretickou i experimentální část diplomové práce.
Její práce splňuje všechny kritéria kladená na diplomové práce a tudíž ji doporučuji k obhajobě.
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